Srefeitura fu|. unirtp a [ [e {o Su[

5 .3282 -1267

Lavras do Sul, 24 de junho de 2022

000

1-'one: 55 3282 -

Ofício no 22312022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 05912022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente.

Cordialmente

Jo sto

/l

V

i'

l. ,,

I ti ;

, :i,
i:;

, .rll li

,;

1 rl'

, .,;il!1,,

'il i,'r:,,;.:

-'i .r, r,, .; ;. ,,:,,1 I I
I ._ ..r
1,, ;1

'l'i
,.1'l

.,j']

,], ,' : i.,:
!r, I

ri t'; j ,,i i

i ,) i i
'I

I j'
t'r :

':

;

tl,

,l

:.ir
;, l' !I:i

',.-ilIr,i; ]

, :i à i

ii:'l:' ;i

t.

Prefeito,

Prestes

!M.ezo, 373 - Çentro - C'EQ

-No

Encaminhamos para substituição do Projeto e apreciaçâo de V, Exa
e dos dignos Vereadores que compÕem essa Casa Legislativa a correção do
Projeto de lei 05912022 Autoriza a abertura de Credito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 180,000,00 (cento e oitenta mil reais) no
Orçamento da Secretaria de Assistência Social.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todo§ os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

, Pedido de Urgência.

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Ce1. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -L267

E_mail: lavraq@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

PROJETO DE LEI N" 059/2022

"Autoiza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais) no Orçamento da Secretaria de

Assistência Social"

AÍt. 1o Fica autorizado a abeúura de Créditos Adicionais Suplementares

no total de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) , nas seguintes Unidades Orçamentárias:

05.02- FMAS _ FI.INDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0203. 1.01 5. PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

4.4.90.52.00.00.00. 1.070- Equipamento e Material Permanente

8.244..0203.t.012. AQUTSTÇÃO DE EQUTPAMENTPOS E MOB

4.4.90.52.00. 00. 00. 1 .1 47 - Equipamento e Material Permanente
..-\

05.02- FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.422.0203.1065 - AQUTSTÇÃO Op UNTDADE MOVEL

4.4.32.52.00.00.00. 1. 1 58- Equipamento e Material Permanente

08 .243 .0202.21 44 - REAPARE LHAMENTO E M ODERN IZ AÇ ÃO

3. I .90. 04.00. 00. 00. 1 .l 47 - Contratação Por Tempo

Art. 2" Servem de recursos para os créditos adicionais suplementares, o superávit

financeiro de 2021 de 50.000,00 (cinqüenta mil reais) do recurso 1070, e a redução das

seguintes unidades orçamentárias do orçamento vigente:

RS 180.000,00

RS 50.000,00

R$ 50.000,00

RS 130.000,00

RS 130.000,00

RS 130.000,00

R$ 100.000,00

R$ i00.000,00

R$ 30.000,00

R$ 30.000,00

Municipal

§ ,mls

Exposição de motivos para aquisição de Veículos para a Secretaria

Municipal de Assistência Social

A compra de veículos paru a Secretaria Municipal de Assistência

Social - SMA§ se dá em função da necessidade dos serviços; além da

gestão, temos os serviços do Centro de Referência em Assistência Social -
ÓneS e o Acolhimento - Casa de Acolhida "santo Antônio", o que por si,

já justifica a nossa des e também a sua necessidade.

Nossa de abrange toda a comunidade aÍta e rural, com a

necessidade de não somente o usuano, levar os

beneficios ev o alimentos ao 2"D e arredores;

deslocar cidades,
aten
solici
mais 02
de

reglme
S

e

como os

tas vezes,

mpra de

e outro
das e

olic OS em
tas des2aqul

Soc
OS

opes'Garcia
Secretária Municipal de Assistência Social

icipal

Lr§ssv+tarla ÍllunlclPál'
de llslstêncla Soclàl

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua CêIMeza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do SuI
Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267

E_mail: lavraq@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

Solicitação de urgência ao Projeto de Lei n, 05912022

Senhores Vereadores

Estamos encaminhando o Projeto de Lei n' 05912022, que Autoliza a abertura de
Crédito Adicional Suplen:cateÍ, tro valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) no
Orçamento da Secretaria de Assistência Social, para atender Secretaria Municipal de
Assistência Social e solicitamos a apreciação do mesmo em carâter de urgência, tendo em
vista a necessidade premente da secretaria destes veículos e solicitação da Sebretitia de
Assistência Social, na exposição de motivos do presente projeto

Municipal